
A  Perseidák 
megfigyelése 
a Szovjetunióból 
1985 ben

Az MMTÉH 1986-os megfigyelési 
eredményeinek publikálása 

előtt - mintegy kitekintés
képpen - szeretnénk bemutatni 
az egy évvel korábbi Persei- 
da-maximum Szovjetűnióbeli 
megfigyelését és feldolgozá
sát. A Zemlja i Vszelennaja 
című folyóiratban megjelent 
cikket a Szovjet Tudományos 
Akadémia Krími Meteormegfi
gyelő Obszervatóriumának mun
katársai írták, akikkel sze
mélyesen is tartjuk a kapcso
latot.

Az amatőrcsillagászok 1985 
augusztusában újból megcso
dálhatták a gigantikus mete
oráram, a Perseidák nem min
dennapi jelentkezését. Az
előrejelzések a maximumot (90 
db/óra) augusztus 11/12-én
éjjel várták. Ekkor valóban 
nagy volt az aktivitás, órán
ként 60-90 db, a maximum 
azonban áttolódott 12/13-ra. 
A raj a nagy ZHR-értékeket a 
következő két éjjelen is pro
dukálta, 40-60 db/óra értéket 
jegyeztek. A Perseida-áramban 
már régebben is jeleztek 
nagymértékű sűrűsödéseket, 

rövididejű, csomókban jelent
kező meteorokkal. 1985-ben ez 
a jelenség élesebben jelent
kezett, amelynek valószínű 
magyarázata az áramlás ré
szecskéinek feldarabolódásá- 
ban keresendő. Többször meg
figyelhető volt a "Perseida- 
iker" jelenség, valamint fel
tűnő volt a közepesen fényes 
meteorok hiánya.

A Perseidák megfigyelését 
a krími meteorészlelő állomás 
koordinálta. A munkában tanu
lók, tanárok és szakkörök 
vettek részt. Hála a megfi
gyelési pontok nagy számának 
és a jó területi elhelyezke
désének, lehetővé vált a me
teorhullás folyamatos, 11-13 
órán át történő figyelemmel 
kísérése.

1985. július 12-24. illet
ve augusztus 1-24. között 19 
csoport végzett megfigyelést 
(98 fő) Szimferopoltól Alma 
Atáig. Augusztusban 16 éjsza
ka folyamán 22.274 meteor 
adatát jegyezték fel, amely
ből összesen 9.756 volt Per- 
seida. A legtöbbet a krími 
csoport észlelte, 12.505 me
teorból 6.017 volt Perseida. 
Sajnos az időjárás itt közbe
szólt, az augusztus 12/13-án 
keletkezett vihar megakadá
lyozta a munkát az egyik fő 
megfigyelési helyen, Dalnye- 
gorszkban.

A Martinenko vezette cso
port a Bajkál-tó déli partján 
ütött tábort. A jól szerve
zett megfigyelésnek és a ki
tűnő időjárásnak köszönhetően 
teljes sikerrel végezhették a 
Perseidák maximumának megfi
gyelését. Az expedíció kez
detben nehézségekkel küszkö
dött. Az időjárás több napig 
borús, ködös volt gyenge át
látszósággal. Augusztus 11-én 
éjjelre a felhőzet azonban 
felszakadozott, és a megfi
gyelők egy fantasztikus át
látszóságé égbolt alatt ta
lálták magukat. A határmagni
túdó +7 volt, a megkapó lát
ványról álljon itt illusztrá
cióként az expedíció egyik 
tagjának leírása:

_____________________
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"...Este lassan felgyulladtak 
a csillagok, nagyon korán 
láthatóvá vált az Arcturus és 
a Vega. Szokatlan volt a az 
UMa is, rúdja úgy ragyogott, 
mintha 0 magnitúdósak lettek 
volna csillagai. Először nem 
ismertük fel. A csillagok fé
nye minden percben erősödött, 
az ég lassan besötétedett. 
Ekkor, ebben a "csillagszim
fóniában" kezdett mind erő
sebben "kicsendülni" a Tejút 
hangja. Annyi csillag ragyo
gott, hogy úgy éreztük: a 
Kozmoszban vagyunk. A csil
lagképeket ebben a csillagö- 
zönben alig tudtuk felismer
ni. Sőt, reggel a felkelő 
holdsarló sem tudta a Tejút 
fényét csökkenteni - szélesen 
és fényesen ragyogott. És ek
kor, mintegy varázsütésre, 
ebben a fantasztikus égi 

szimfóniában megjelent a me
teorfelvillanások tömege..."

Augusztus 11/12-én éjjel 
Dalnyegorszkban a határmagni
túdó 18:00 UT-ig +6 volt, 
majd hajnalig +5,8-ra csök
kent. A javított ZHR-értékek 
meghatározásához az Európai 
Meteorészlelő Hálózat által 
ajánlott korrekciós szorzókat 
használtuk, ezeket alkalmazva 
14:00-19:00 UT között az ak
tivitás átlag 40 db/óra volt. 
18:00-01:00 UT között a prog
ramban résztvevő három cso
port megfigyelési eredményei
nek átlagolásával határoztuk 
meg a javított ZHR-eket. Táb
lázatunk (az egy megfigyelőre 
vonatkoztatott hullási érték
kel) a Perseidák aktivitásá
nak emelkedését tükrözi.

T 15—16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-00 00-01

nk 36+ 45+ 33+ (26+) 55^ 57 5? 56 49 (Aú)

n’ 50+ 67+ 56+ 56+ 55++ 63 66 7Ö 87 86

T : megfigyelési időinter- a szürkületi égbolton. A je-
vallum UT-ben lenség 13:26 UT-kor történt

nh: ZHR érték, ha a radians a 2°° horizont feletti magas
zenitben lenne sagban. Ezen az eszlelohelyen

n'h : a javított ZHR (+6m 5-ra 
korrigálva)

+ : dalnyegorszki csoport
++ : szljudjánkai csoport 
Q h ': a novotroicko jei , szim- 

ieropoli és voronai cso
port eredményeinek kö- 
zépátla 
ga

01:00-01:30 UT a virradat 
kezdete a Szovjetúnió európai 
részén. A ZHR-érték csökke
nést mutat, a Perseida-rajta- 
gok arányszáma viszont az 
összes meteor 84-90%-a. Ebből 
és a korrigált ZHR-ekből meg
állapítható, hogy a meteorok 
száma 00:00-02:00 UT között 
jelentősen nőtt, magasabb 
volt az 1980-ig feljegyzett 
értékeknél, ami a Swift-Tutt- 
le "szülőüstökös" perihélium- 
átmenethez való közeledését 
mutatja .

Augusztus 11/12. éjjelén 
általános volt a fényes Per
seidák jelentkezése. Szlud- 
jánkában 15:20 és 18:38 UT- 
kor egy-egy - 5 - s  tűzgömböt 
jegyeztek fel. Az utóbbi cso
dálatos színű nyomot hagyott: 
közepe kék, széle pedig sár
gászöld volt. Sok fényes Per- 
seidát jegyeztek az Iszkitim- 
ben dolgozó csoport tagjai is 
18:18 UT-től hét perc alatt 
három fényes rajtagot észlel
tek -4, -2, -5, és -5m fé
nyességgel, míg 17:09 UT-től 
40 perc ala^t négyet, rendre 
-3, -5 és -5 -val. A novotro- 
ickojei csoport a megfigyelés 
kezdetekor egy -6-os Perseida 
tűzgömb felvillanását látták
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viszonylag kevés fényes mete
or jelentkezett, főleg - 2 - s a k  
18:20 UT-tül 79 perc alatt 
mindössze 12 db, 20:20 UT-től 
40 perc alatt 11, illetve 
21:40-től 13 db, amiből egy
volt -4-es. Érdekes jelenség 
volt, amikor egy "meteorcsen
des" időszak után hat Persei- 
da felvillanása valóságos 
fényözönt idézett elő: -5, -3, 
-8, -1, 0, -2 magnitúdó fé
nyességekkel - mindez 00:16- 
00:28 UT között.

A maximum éjszakáján, au
gusztus 12/13-án Szljudjánká- 
ban érdekes jelenséget je
gyeztek fel: a Perseida-áram- 
ban sok, rövid ideig tartó 
meteorcsoport jelentkezett, 
ezek 2-3, néha 6-8 rajtagból 
álltak. Az ilyenek megjelené
si ideje 0,2-2 s, időnként 3- 
10 s volt. Előfordultak hosz- 
szabb "meteorkötegek", 5-15
db 1-3 perc alatt. Az 557 
Perseidából, amit ezen az éj
jelen láttak 5,5 óra észlelé
si idő alatt, 44 páros volt, 
míg 18 meteor hármas, 11 né
gyes, illetve 11 Perseida öt
nyolcas csomóban jelentkezett.

Itt Szíjudjánkában jegyez
ték a legtöbb Perseidát ezen 
az éjjelen 16:00 UT-től nap
keltéig, amikor is az aktivi-

megfigyelők, így a meteor ho
vatartozását nem minden eset
ben tudták biztosan eldönteni. 
Jó összetételű csoport dolgo
zott Novotroickoében, itt a 
javított ZHR 130 db/óra volt 
19:00-20:00 UT között. Krím
ben augusztus 12/13-án felhő- 
södés zavarta a megfigyelést.
A Voron-hegyen felhős időszak 
mellett 120 volt a ZHR 20:00- 
21:00 UT között. A különböző 
csoportok megfigyeléseit 

vizsgálva azt tapasztalhatjuk, 
hogy a Perseidák ZHR-értéke 
21:00-00:00 UT között csök
ken, majd később 100 db/óra 
fölé nő. Sajnos a felhőzet és 
párásság csökkenti az ered
mény pontosságát. A krími me
teorállomásra néhány külföldi 
megfigyelési beszámoló is 

megérkezett. Paul Roggemans 
pl. dél-franciaországi megfi
gyeléseikről küldött adatokat, 
eszerint Nyugat-Európa felett 
a javított ZHR elérte a 78- 
108 db/órát.

Nem tekintve a nagyon fé
nyes tűzgömböket, a rajtagok 
többsége viszonlag halvány 
volt. Ezt mutatja a második 
táblázat, amely az augusztus 
1-15. közötti időszakról a 
szljudjánkai csoport voron- 
hegyi eredményein alapul.

tás 90-től 125-135 25 db/óra 
volt. Nem számítva a napkel
tekor bekövetkező darabszám- 
esést, a Perseidák aránya 
megközelítette a 90-100 %-ot. 
A meteorok átlagfényessége 
+2,2 magnitúdó - ellentétben 
a többi éjszaka +2,8-as át
lagával .

Alma Atában a javított ZHR 
megközelítőleg 130, itt azon
ban elég képzetlenek voltak a

Augusztus 13/14-én éjszaka 
a Dél-Bajkálnál dolgozó cso
port 13:38 UT-kor egy csodá
latos -7-es Perseida tűzgöm
böt jegyzett fel. Feldarabo- 
lódása egy s-ig tartott, jól 
látható nyomot hagyott. Az 
esemény alkonyatban történt, 
a horizont alatti Nap megvi
lágította a lassan sodródó 
nyomot, amely narancssárga 
színű volt. A tűzgömb 25°-os
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magasságban robbant, így ab
szolút fényessége a -8, -9 
magnitúdót is elérhette. Ezen 
az éjjelen a Perseidák ismét 
csomókban jelentkeztek, gyak
ran kettesével, de három-né
gyesével is. Az aktivitás ma
gas volt, Szíjudjánkában a 
javított ZHR 14:30-15:30 UT 
között 78, később 40 db/óra 
volt. Novotroickoében 20:00- 
21:00 UT között ez az érték 
60. A voronhegyi megfigyelő- 
csoportnál 19:00-23:00 UT kö
zött a javított ZHR rendre: 
52, 48, 67 és 48. Augusztus
13-án 20:17 UT-kor több krími 
megfigyelő látott egy -6-os 
tűzgömböt.
A fö radíáns területe - a  hibazónával -  
3 °-tó l 6°-ig

Az expedíció két tapasz
talt megfigyelője a radiáns 
jellemzőit igyekezett tanul
mányozni. Megállapítható, 

hogy a Perseidák 80%-a a fő 
radiánsból érkezett. A mel- 
lékradiánsok a gamma, khí, al- 
fá, béta, zéta, és a fi Per 
közelében voltak. Augusztus 
12/13-án a fő radiáns koordi
nátái:
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távolság 317 km volt augusz
tus 12/13-án.

A megfigyelési időszak 
alatt más rajhoz tartozó me
teorokat is regisztráltak va
lamennyi észlelőhelyen, oly
kor egyidejűleg jelentkeztek 
az idegen rajtagságú meteo
rok, pl. augusztus 12/13-án 
21:18 UT-kor az egy perc 
alatt hullott 18 meteorból 
három a "háttérben" tűnt fel. 
Ezek a Draconidákhoz, Pegasi- 
dákhoz, Cassiopeidákhoz. Cep- 
heidákhoz, illetve a Cygni- 
dákhoz tartoztak. Az egyik 
legaktívabb áramlat ezidő 
alatt a Khi Cygnidák voltak.

A Perseidákhoz nem sorol
ható fényes tűzgömbök közül 
külön említést érdemel az au
gusztus 11-én 23:33 UT-kor 
feltűnt jelenség (voron-hegyi 
csoport). A fi Psc közelében 
villant fel +2-es meteorként, 
2 0 - o s  út után már majdnem 
kihunyt (+5m ), amikor újra 
felfénylett -2, -4 magnitúdó

ig. Ezután ismét csökkent fé
nyessége 0, +l-ig, majd ha
talmas fényességnövekedés kö
vetkezett -10, -12m - i g ! Színe 
a narancssárgától a kékig, a 
fehértől a liláig változott. 
Azokat, akik a zenitben lát
ták a robbanást, teljesen el
vakította a villanás. A tűz
gömbnek jól megfigyelhető 

fejrésze volt, csóva 4 fokos, 
a röppálya hossza 45 fok, 
időtartama 3 s volt. Pályáján 
vastag, jól megfigyelhető 
nyom maradt, fényessége -2 
magnitúdó volt, színe zöldes
kék, sodródását három percig 
lehetett megfigyelni.

Ezúton is szeretnénk meg
köszönni minden aktív amatőr 
segítségét a Perseidák megfi
gyelésében .

V.V. MARTINENKO 
A.SZ. LEVINA

(A Zemlja i Vszelennaja 1986. 
5. sz.,ford.: Földesi Ferenc)

S A Föld és Ég 
júniusi 
számának 
_  tartalmából

Óriásbuborékok 

a csillagközi 

anyagban

Szupernóva 
a Nagy Magellán 

Felhőben

Bükfürdő és Győr

Címlapunkon

Dóczi Ottó és Lévai Sándor 
felvétele látható az

Orion-ködről.

A fotó 1987. február 23-án 
készült, 200/1260-as 
Newton-távcsővel,

Orwo NP 27-es filmre,
14 perces expozícióval.
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